Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область

Муниципальное образование «Тайшетский район»

Зареченское муниципальное образование
Администрация Зареченского муниципального образования

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02 апреля 2018 г.                                                                № 28
	О ходе реализации муниципальной программы «Повышение эффективности бюджетных          расходов Зареченского муниципального   образования   на 2016 - 2018 годы» за 2017 год

            В целях повышения эффективности использования бюджетных средств и совершенствования программно-целевого метода формирования бюджета Зареченского муниципального образования, в соответствии с пунктами 10, 12 главы 3, пунктом 30 главы 7 Положения о порядке формирования, разработки и реализации муниципальных программ Зареченского муниципального образования, утвержденного постановлением администрации Зареченского муниципального образования от 14.04.2015 г. № 26 (в редакции постановлений от 20.10.2015 г. № 60; 06.02.2017 г. № 3), статьями 23, 46, Устава Зареченского муниципального образования, администрация  Зареченского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Признать реализацию муниципальной программы «Повышение эффективности бюджетных расходов Зареченского муниципального   образования   на 2016 - 2018 годы» за 2017 год эффективной.
            2. Опубликовать настоящее постановление с приложением в газете «Вестник» Зареченского муниципального образования и разместить на официальном сайте администрации Зареченского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

            3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Зареченского

муниципального образования                                                        Л.А. Котова
Утверждено:

Постановлением администрации Зареченского

муниципального образования
«О ходе реализации муниципальной программы

«Повышение эффективности бюджетных расходов

Зареченского муниципального   образования
на 2016 - 2018 годы» за 2017 год
от 02 апреля 2018 г. № 28
ОТЧЕТ О РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Повышение эффективности бюджетных расходов Зареченского муниципального образования на 2016-2018 годы» за 2017 год
	ответственный исполнитель

муниципальной программы:
	старший инспектор администрации  Зареченского муниципального образования – Стрижнева И.Е.

	дата составления отчета:
	28.03.2018 г.

Раздел 1. ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛИ И РЕШЕНИЕ ЗАДАЧ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Муниципальная программа «Повышение эффективности бюджетных расходов Зареченского муниципального   образования на 2016 - 2018 годы» утверждена постановлением администрации Зареченского муниципального образования от 28.01.2016 г. № 5 (в редакции постановления администрации от 18.05.2016 г. № 31).
Оценка степени достижения задач муниципальной программы в 2017 году

	Задачи муниципальной программы
	Оценка степени достижения задач

муниципальной программы
	Факты, однозначно

свидетельствующие

об объективной оценке

	В полной мере
	Частично
	Не достигнуты

	Задача 1.

Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета Зареченского муниципального образования в среднесрочной перспективе.
	В полной мере

	Проведение комплекса мероприятий по повышению доходов бюджета Зареченского муниципального образования по группам налоговых и неналоговых доходов.

	Задача 2.

Повышение эффективности распределения средств бюджета Зареченского муниципального образования.
	В полной мере

	Совершенствование методики планирования бюджетных ассигнований. Недопущение наращивания кредиторской задолженности  на выплату заработной платы работникам администрации Зареченского муниципального образования.
Совершенствование методики планирования бюджетных ассигнований. Недопущение наращивания кредиторской задолженности  по оплате электроэнергии за здание Зареченский СДК.

	Итого в шт. (%):
	100%

Базовым условием реализации муниципальной программы является обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета Зареченского муниципального образования.

            Целью муниципальной программы является повышение эффективности бюджетных расходов в Зареченском муниципальном образовании.
Для достижения поставленной цели планируется решение задач по следующим основным направлениям:
            1) Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета Зареченского муниципального образования в среднесрочной перспективе;

            2) Повышение эффективности распределения средств бюджета Зареченского муниципального образования.
            Реализацию муниципальной программы планируется осуществлять с 2016 года по 2018 год.
Раздел 2. ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ И

В ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

В муниципальную программу «Повышение эффективности бюджетных расходов Зареченского муниципального   образования на 2016 - 2018 годы», утвержденную постановлением администрации Зареченского муниципального образования от 28.01.2016 г. № 5 (в редакции постановления администрации от 18.05.2016 г. № 31) в 2017 году изменения не вносились.
Раздел 3. ВЫПОЛНЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Внедрение системы программного планирования позволит выстроить вертикаль между достижениями результатов и объемами расходов бюджета Зареченского муниципального образования, реализовывать эффективно Программу социально-экономического развития Зареченского муниципального образования, а также выбирать наиболее эффективные направления расходования бюджетных средств, обеспечить оценку степени достижения запланированных результатов и их качества.
Достижение цели и решение задач муниципальной программы осуществляются путем скоординированного выполнения взаимоувязанных по срокам, ресурсам, источникам финансового обеспечения мероприятий муниципальной программы.

Решение задачи 1. «Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета Зареченского муниципального образования в среднесрочной перспективе»:
1) Проведение комплекса мероприятий по повышению доходов бюджета Зареченского муниципального образования по группам налоговых и неналоговых доходов.
Решение задачи 2. «Повышение эффективности распределения средств бюджета Зареченского муниципального образования»:
1) Совершенствование методики планирования бюджетных ассигнований. Недопущение наращивания кредиторской задолженности  на выплату заработной платы работникам администрации Зареченского муниципального образования.
2) Совершенствование методики планирования бюджетных ассигнований. Недопущение наращивания кредиторской задолженности  по оплате электроэнергии за здание Зареченский СДК.

Согласно решения Думы Зареченского муниципального образования от 29.12.2016г. № 134 "О бюджете Зареченского муниципального образования на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов" план по доходам был принят в сумме 3 416 100 рублей, в том числе по налоговым и неналоговым доходам в сумме 1 067 300 рублей, по безвозмездным поступлениям в сумме 2 348 800 рублей.
В результате принятых в течение года изменений в бюджет доходная часть бюджета увеличилась на 1 912 090 рублей и составила 5 328 190 рублей.
Налоговые и неналоговые доходы увеличены на 7 391,39 рублей, в том числе значительное уменьшение налога на доходы физических лиц в сумме 40 000 рублей, на основании Закона Иркутской области «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области» № 112-ОЗ от 16.12.2016 года. Акцизы по подакцизным товаром увеличены на 46 800 рублей, по остальным собственным налогам, план увеличен на 591,4 рублей, на основании данных о динамике поступлений на 01.01.2018 года.
Безвозмездные поступления увеличены на 1 904 698,61 рублей, в том числе:
- субсидия на реализацию мероприятий по проекту народные инициативы на 108 500 рублей;
- дотация на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов в сумме 1 180 800 рублей;
- дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности в сумме 577 700 рублей;
- доходы бюджетов бюджетной системы РФ от возврата бюджетами бюджетной системы РФ и организациями остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в сумме 37 698,61 рублей.
План по доходам за 2017 год выполнен на 99,9 % (при плане 5 328 190 рублей, поступило 5 323 211,69 рублей).
Доля собственных доходов в общей сумме поступивших доходов составляет 20,1%.

План по налоговым и неналоговым доходам выполнен на 99,5%, (при плане 1 074 691,39 рублей, поступило 1 069 713,08 рублей).
Основным собственным доходным источником является налог на акцизы по подакцизным товарам. Удельный вес налога на акцизы по подакцизным товарам в собственных доходах составляет 70,7%, при плане 751 100 рублей, получено 756 580,02 рублей, исполнение – 100,7%.
Удельный вес налога на доходы физических лиц в собственных доходах составляет 21,3% при плане 238 000 рублей, получено 227 938,94 рублей, исполнение 95,8%.
Удельный вес налога на имущество физических лиц в структуре собственных доходов составляет 2,8%, при плане 31 000 рублей, получено 30 443,77 рублей, исполнение – 98,2%.
Удельный вес дохода в виде земельного налога в структуре собственных доходов составляет 2,7%, при плане 29 101,39 рублей, получено 29 235,35 рублей, исполнение – 100,5%.
Доходы от сбора государственной пошлины в структуре собственных доходов составляют 0,9%, при плане 9 690 рублей, получено 9 690 рублей, исполнение – 100%.
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства в структуре собственных доходов составляют 1,0%, при плане 10 200 рублей, получено 10 200 рублей, исполнение – 100%.
Штрафы, санкции, возмещение ущерба в структуре собственных доходов составляют 0,5%, при плане 5 600 рублей, получено 5 600 рублей, исполнение – 100%.
Безвозмездные поступления в общей сумме доходов от других бюджетов бюджетной системы в общей сумме поступивших доходов составляет 79,9%. План по безвозмездным поступлениям выполнен на 100%, при плане 4 253 498,61 рублей, поступило 4 253 498,61 рублей.
Из областного бюджета поступили:
- субсидия на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив в сумме 108 500 рублей (план 108 500 рублей);
- субвенция на осуществление областного государственного полномочия по определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченный составлять протоколы об административных правонарушениях в сумме 700 рублей (план 700 рублей);
- дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности в сумме 205 600 рублей (план 205 600 рублей);
- субвенция на осуществление первичного воинского учета в сумме 54 300 рублей (план 54 300 рублей).
Из районного бюджета поступили:
- доходы бюджетов бюджетной системы РФ от возврата бюджетами бюджетной системы РФ и организациями остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в сумме 37 698,61 рублей (план 37 698,61 рублей);
- дотация на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов в сумме 1 180 800 рублей (план 1 180 800 рублей);
- дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности в сумме 2 665 900 рублей (план 2 665 900 рублей).
Мероприятия муниципальной программы «Повышение эффективности бюджетных расходов Зареченского муниципального   образования на 2016 - 2018 годы», запланированные в 2017 году выполнены в полном объеме.

Раздел 4. ОЦЕНКА РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ РАСХОДОВАНИЯ

БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ

Объемы финансирования муниципальной программы из средств местного бюджета на 2017 год не были запланированы.
В 2016 году финансирование муниципальной программы осуществляется за счет средств областного бюджета и бюджета Зареченского муниципального образования  в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Иркутской области, муниципальными правовыми актами Зареченского муниципального образования.
Общий     объем    финансирования муниципальной программы 227 250 рублей,  в  том числе:
- объем финансирования за счет средств областного бюджета составляет 225 000  рублей, в том числе по годам: 2016 год – 225 000,0 рублей; 2017 год - 0,0 рублей; 2018 год - 0,0 рублей.
- объем финансирования за счет средств бюджета Зареченского муниципального образования составляет 2 250 рублей, в том числе по годам: 2016 год – 2 250,0 рублей; 2017 год - 0,0 рублей; 2018 год - 0,0 рублей.
Объемы финансирования мероприятий муниципальной программы из средств местного бюджета подлежат ежегодному уточнению в установленном законодательством порядке при формировании проекта  бюджета Зареченского муниципального образования на соответствующий финансовый год.
Предполагаемые объемы бюджетных ассигнований для реализации отдельных мероприятий муниципальной программы устанавливаются правовым актом администрации Зареченского муниципального образования в соответствии с законодательством.
Раздел 5. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Прогнозируемые результаты реализации муниципальной программы предусматривают повышение эффективности бюджетных расходов в Зареченском муниципальном образовании за 2017 год:

- не наращивание кредиторской задолженности по выплате заработной платы муниципальным служащим, техническому и вспомогательному персоналу;

- недопущения увеличения численности муниципальных служащих.
По состоянию на 01.01.2018г. отсутствует кредиторская задолженность по выплате заработной платы муниципальным служащим, техническому и вспомогательному персоналу.
Расчет финансовых ресурсов соответствует штатному расписанию.
Численность муниципальных служащих на отчетную дату соответствует штатному расписанию. Имеется одна вакантная должность муниципального служащего.
Утвержденные в муниципальной  программе показатели в 2017 году достигнуты.
Раздел 6. ВЫВОДЫ

Учитывая, что бюджет Зареченского муниципального образования глубоко дотационный, стоит обратить особое внимание на увеличение доходной базы бюджета в группе налоговых и неналоговых доходов.

            Проведение комплекса мероприятий по повышению доходов бюджета Зареченского муниципального образования по группам налоговых и неналоговых доходов, выявление резервов увеличения доходов, позволит обеспечить сбалансированный и устойчивый бюджет Зареченского муниципального образования.

Эффективное перераспределение финансовых ресурсов в структуре бюджета Зареченского муниципального образования позволит обеспечить устранение кредиторской задолженности по выплате заработной платы муниципальным служащим, техническому и вспомогательному персоналу.

ОБЪЕМ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Источники финансирования
	Объем финансирования, рубли.

	За весь период реализации муниципальной программы
	в том числе по годам

	2016 год
	2017 год
	2018 год

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа «Повышение эффективности бюджетных расходов Зареченского муниципального   образования на 2016 - 2018 годы»

	Всего, в том числе:
	227 250,00
	227 250,00
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
	2 250,00
	2 250,00
	0,00
	0,00

	Областной бюджет
	225 000,00
	225 000,00
	0,00
	0,00

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Другие источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	В муниципальной программе подпрограммы не предусмотрены

	Всего, в том числе:
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Другие источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ (ИНДИКАТОРЫ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

 «Повышение эффективности бюджетных расходов Зареченского муниципального   образования на 2016 - 2018 годы»

	N п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед. изм.
	Базовое значение за отчетный 2015 год
	Планируемое значение по годам

	2016 год
	2017 год
	2018 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Цель муниципальной программы:

Повышение эффективности бюджетных расходов в Зареченском муниципальном образовании.

	1.
	Задача муниципальной программы 1: Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета Зареченского муниципального образования в среднесрочной перспективе.

	1.1.
	Целевой показатель (индикатор) 1.1: Проведение комплекса мероприятий по повышению доходов бюджета Зареченского муниципального образования по группам налоговых и неналоговых доходов.
	руб.
	851 200,0
	857 200,0
	1 069 713,0
	1 045 800,0

	2.
	Задача муниципальной программы 2: Повышение эффективности распределения средств бюджета Зареченского муниципального образования.

	2.1.
	Целевой показатель (индикатор) 2.1: Совершенствование методики планирования бюджетных ассигнований. Недопущение наращивания кредиторской задолженности  по оплате электроэнергии за здание Зареченский СДК.
	%
	80
	90
	90
	100

	2.2.
	Целевой показатель (индикатор) 2.2: Совершенствование методики планирования бюджетных ассигнований. Недопущение наращивания кредиторской задолженности  на выплату заработной платы работникам администрации Зареченского муниципального образования.
	%
	100
	100
	100
	100

ПРОГНОЗ ОЖИДАЕМЫХ КОНЕЧНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
 «Повышение эффективности бюджетных расходов Зареченского муниципального   образования на 2016 - 2018 годы»

	№

п/п
	Задачи, направленные на достижение цели
	Планируемый объем финансирования на решение данной задачи (тыс. руб.)
	Количественные и/или качественные целевые показатели, характеризующие достижение целей и решение задач
	Единица измерения
	Базовое значение показателя (на начало реализации программы)
	Планируемое значение показателя по годам реализации

	Бюджет Зареченского муниципального образования
	Областной бюджет

	2016 год
	2017 год
	2018 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета Зареченского муниципального образования в среднесрочной перспективе.
	2,25
	225,00
	Проведение комплекса мероприятий по повышению доходов бюджета Зареченского муниципального образования по группам налоговых и неналоговых доходов.
	%
	1
	1
	24
	24

	2
	Повышение эффективности распределения средств бюджета Зареченского муниципального образования.
	0,0
	0,0
	Недопущение наращивания кредиторской задолженности  на выплату заработной платы работникам администрации Зареченского муниципального образования.
	%
	100
	100
	100
	100

	ВСЕГО:
	2,25
	225,00

Глава Зареченского

муниципального образования                                                              Л.А. Котова
Ответственный исполнитель: Стрижнева И.Е.
Тел.: 8 964 210 40 58
8